ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ LỘC YÊN

 Số:         /UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Lộc Yên, ngày         tháng      năm 2023

V/v định hướng tuyên truyền, phổ biến giáo

dục pháp luật Quý IV năm 2023

Kính gửi:

- Các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 597/VHTT ngày 20/10/2023 của Phòng Văn hóa

và Thông tin về việc định hướng tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật Quý

IV năm 2023. UBND  xã đề nghị các thôn triển khai công tác tuyên truyền như

sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị định, Thông tư có hiệu lực thi

hành từ ngày 01/7/2023 bao gồm:

- Các Luật: Luật Dầu khí; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tần số vô tuyến điện 2022; Luật Thực hiện

dân chủ ở cơ sở; Luật Thanh tra;

- Các Nghị định của Chính phủ: Nghị định 13/2023/NĐ-CP ngày

17/4/2023 về bảo vệ dữ liệu cá nhân; Nghị định 24/2023/NĐ-CP ngày 14/5/2023

quy định mức lương cơ sở áp dụng đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực

lượng vũ trang; Nghị định 44/2023/NĐ-CP ngày 30/6/2023 quy định chính sách

giảm thuế giá trị gia tăng theo Nghị quyết 101/2023/QH15 ngày 24/6/2023 của

Quốc hội; Nghị định 55/2023/NĐ-CP ngày 21/7/2023 sửa đổi Nghị định

75/2021/NĐ-CP quy định mức hưởng trợ cấp, phụ cấp và các chế độ ưu đãi

người có công với cách mạng; Nghị định 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 về

xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư; Nghị định

67/2023/NĐ-CP ngày 06/9/2023 quy định về bảo hiểm bắt buộc của chủ xe, bảo

hiểm cháy nổ bắt buộc, bảo hiểm bắt buộc trong hoạt động đầu tư xây dựng;

- Các Thông tư của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch: Thông tư số

06/2023/TT-BVHTTDL ngày 15/5/2023 hướng dẫn về vị trí việc làm công chức

nghiệp vụ chuyên ngành văn hoá, gia đình, thể dục, thể thao và du lịch trong cơ

quan, tổ chức hành chính thuộc ngành, lĩnh vực văn hoá, thể thao và du lịch;

Thông tư số 07/2023/TT-BVHTTDL ngày 31/5/2023 ban hành Quy định tiêu

chí, tiêu chuẩn chất lượng, định mức kinh tế - kỹ thuật và hướng dẫn triển khai

thực hiện cung cấp dịch vụ hỗ trợ về chuyên môn, nghiệp vụ thư viện và dịch vụ

hỗ trợ học tập, nghiên cứu; Thông tư số 08/2023/TT-BVHTTDL ngày 02/6/2023

quy định các mẫu trong hoạt động đăng ký quyền tác giả, quyền liên quan;

Thông tư số 09/2023/TT-BVHTTDL ngày 09/8/2023 ban hành Danh mục hàng

hoá xuất khẩu, nhập khẩu thuộc phạm vi quản lý chuyên ngành văn hoá của Bộ

Văn hoá, Thể thao và Du lịch xác định mã số hàng hoá theo danh mục hành hoá

2

xuất khẩu, nhập khẩu Việt Nam; Thông tư số 10/2023/TT-BVHTTDL ngày

09/8/2023 hướng dẫn về vị trí việc làm lãnh đạo, quản lý và chức danh nghề

nghiệp chuyên ngành, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp trong đơn

vị sự nghiệp công lập thuộc lĩnh vực văn hoá, thể thao và du lịch; Thông tư số

11/2023/TT-BVHTTDL ngày 05/10/2023 quy định về tổ chức và hoạt động của

Hội đồng Thẩm định, phân loại phim.

2. Tăng cường đổi mới nội dung, hình thức, cách thức tuyên truyền, phổ

biến giáo dục pháp luật tại cơ sở theo hướng đa dạng, linh hoạt, sáng tạo, hấp

dẫn và hiệu quả.

3. Tuyên truyền phổ biến pháp luật gắn với những hoạt động nhân kỷ

niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, huyện trong quý IV năm 2023.

4. Tiếp tục tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên, Nhân dân nhận thức sâu

sắc về vị trí, vai trò của công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Các kết

luận của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực tại các phiên họp của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng,

tiêu cực tỉnh; công tác điều tra, xét xử các vụ án tham nhũng, tiêu cực nổi cộm

dư luận quan tâm; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tạo niềm

tin và sự đồng thuận trong Nhân dân; đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện các giải

pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực.

5. Thông tin, tuyên truyền, nắm bắt tình hình, định hướng dư luận xã hội

về công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm: Cải tạo, nâng

cấp QL 4B (đoạn Km3+700 đến Km18); Khu trung chuyển hàng hóa thuộc Khu

kinh tế cửa khẩu Đồng Đăng - Lạng Sơn; Quần thể khu du lịch sinh thái, cáp

treo Mẫu Sơn; Khách sạn, sân golf Hoàng Đồng - Lạng Sơn; Khu công nghiệp

VSIP Lạng Sơn; Nâng cấp đoạn Km18 - Km80 QL4B;...

6. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến việc triển khai thực hiện Kế hoạch số

176/KH-UBND ngày 27/10/2020 về thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày

20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày

09/12/2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác

PBGDPL; Tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trong Kế hoạch số

125/KH-UBND ngày 01/6/2023 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình hành

động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 09/11/2022 của

Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây

dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai

đoạn mới.

7. Tuyên truyền việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật

Việt Nam năm 2023 (09/11); Tuyên truyền kết quả 10 năm thi hành Luật Hòa

giải ở cơ sở; quan tâm biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt thành

tích xuất sắc trong công tác hòa giải ở cơ sở; kết hợp thông tin về vị trí, vai trò

công tác hòa giải ở cơ sở.

8. Tuyên truyền kết quả kiểm tra công tác phổ biến giáo dục pháp luật,

hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật, tổng kết công tác phổ biến giáo dục

pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023.

3

UBND  xã đề nghị các thôn triển khai các hoạt động tuyên truyền đạt hiệu

quả./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Đảng ủy xã;

- TT HĐND xã;

- CT, PCT xã;

- Lưu Vt, VHXH.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lộc Văn Tá

		2023-10-30T08:06:39+0700

		2023-10-30T15:37:14+0700

		2023-10-30T15:37:14+0700

		2023-10-30T15:37:14+0700

		2023-10-30T15:37:14+0700